

2017年2月1日

## 業績概要

## ＜連結＞売上高、利益

(単位:百万円)

|       | 2014年<br>12月期 | 2015年12月期 |        |        |       | 2016年12月期 |        |         |        |         |        |      |
|-------|---------------|-----------|--------|--------|-------|-----------|--------|---------|--------|---------|--------|------|
|       | 金額            | 金額        | 構成比    | 増減額    | 増減率   | 金額        | 構成比    | 計画      | 計画比    | 増減額     | 増減率    | 連単倍率 |
| 売上高   | 605,766       | 609,045   | 100.0% | +3,279 | +0.5% | 643,417   | 100.0% | 639,000 | 100.7% | +34,371 | +5.6%  | 1.10 |
| 売上総利益 | 131,589       | 134,068   | 22.0%  | +2,478 | +1.9% | 140,034   | 21.8%  | -       | -      | +5,966  | +4.5%  | 1.09 |
| 営業利益  | 37,097        | 37,311    | 6.1%   | +214   | +0.6% | 39,684    | 6.2%   | 40,000  | 99.2%  | +2,372  | +6.4%  | 1.10 |
| 経常利益  | 38,144        | 38,240    | 6.3%   | +95    | +0.3% | 40,780    | 6.3%   | 40,500  | 100.7% | +2,540  | +6.6%  | 1.09 |
| 純利益※  | 23,455        | 23,705    | 3.9%   | +250   | +1.1% | 26,675    | 4.1%   | 25,180  | 105.9% | +2,969  | +12.5% | 1.08 |

※親会社株主に帰属する当期純利益

## ＜単体＞売上高、利益

(単位:百万円)

|       | 2014年<br>12月期 | 2015年12月期 |        |        |       | 2016年12月期 |        |         |        |         |        |
|-------|---------------|-----------|--------|--------|-------|-----------|--------|---------|--------|---------|--------|
|       | 金額            | 金額        | 構成比    | 増減額    | 増減率   | 金額        | 構成比    | 計画      | 計画比    | 増減額     | 増減率    |
| 売上高   | 558,450       | 559,576   | 100.0% | +1,125 | +0.2% | 584,138   | 100.0% | 587,800 | 99.4%  | +24,562 | +4.4%  |
| 売上総利益 | 120,802       | 123,368   | 22.0%  | +2,565 | +2.1% | 129,008   | 22.1%  | -       | -      | +5,640  | +4.6%  |
| 営業利益  | 33,196        | 33,677    | 6.0%   | +480   | +1.4% | 36,109    | 6.2%   | 36,700  | 98.4%  | +2,432  | +7.2%  |
| 経常利益  | 34,293        | 34,790    | 6.2%   | +497   | +1.5% | 37,411    | 6.4%   | 37,600  | 99.5%  | +2,620  | +7.5%  |
| 当期純利益 | 21,397        | 21,640    | 3.9%   | +243   | +1.1% | 24,776    | 4.2%   | 23,630  | 104.9% | +3,135  | +14.5% |

## ＜連結＞売上高の四半期推移

(単位:百万円)

|             | 2014年<br>12月期 | 2015年12月期 |         | 2016年12月期 |         |         |       |
|-------------|---------------|-----------|---------|-----------|---------|---------|-------|
|             | 金額            | 金額        | 増減額     | 増減率       | 金額      | 増減額     | 増減率   |
| 1Q(1月～3月)   | 176,894       | 159,411   | -17,483 | -9.9%     | 171,130 | +11,719 | +7.4% |
| 2Q(4月～6月)   | 155,516       | 158,522   | +3,005  | +1.9%     | 167,379 | +8,857  | +5.6% |
| 3Q(7月～9月)   | 130,799       | 135,704   | +4,904  | +3.7%     | 144,234 | +8,529  | +6.3% |
| 4Q(10月～12月) | 142,555       | 155,408   | +12,852 | +9.0%     | 160,673 | +5,265  | +3.4% |

## ＜連結＞経常利益の四半期推移

(単位:百万円)

|             | 2014年<br>12月期 | 2015年12月期 |        | 2016年12月期 |        |      |        |
|-------------|---------------|-----------|--------|-----------|--------|------|--------|
|             | 金額            | 金額        | 増減額    | 増減率       | 金額     | 増減額  | 増減率    |
| 1Q(1月～3月)   | 12,468        | 9,502     | -2,966 | -23.8%    | 10,360 | +858 | +9.0%  |
| 2Q(4月～6月)   | 12,328        | 14,194    | +1,866 | +15.1%    | 14,207 | +12  | +0.1%  |
| 3Q(7月～9月)   | 4,529         | 4,900     | +371   | +8.2%     | 5,677  | +776 | +15.8% |
| 4Q(10月～12月) | 8,818         | 9,642     | +824   | +9.3%     | 10,535 | +893 | +9.3%  |

## ＜連結＞セグメント別売上高

(単位:百万円)

|                 | 2014年<br>12月期 | 2015年12月期 |       |         |       | 2016年12月期 |       |         |       |
|-----------------|---------------|-----------|-------|---------|-------|-----------|-------|---------|-------|
|                 | 金額            | 金額        | 構成比   | 増減額     | 増減率   | 金額        | 構成比   | 増減額     | 増減率   |
| システムインテグレーション事業 | 362,068       | 353,170   | 58.0% | -8,898  | -2.5% | 376,391   | 58.5% | +23,221 | +6.6% |
| サービス&サポート事業     | 243,316       | 255,490   | 41.9% | +12,173 | +5.0% | 266,625   | 41.4% | +11,135 | +4.4% |
| その他の事業          | 381           | 385       | 0.1%  | +4      | +1.1% | 400       | 0.1%  | +15     | +3.9% |

## ＜単体＞セグメント別売上高・売上総利益

(単位:百万円)

|       |                 | 2014年<br>12月期 | 2015年12月期 |       |         |       | 2016年12月期 |       |         |       |
|-------|-----------------|---------------|-----------|-------|---------|-------|-----------|-------|---------|-------|
|       |                 | 金額            | 金額        | 構成比   | 増減額     | 増減率   | 金額        | 構成比   | 増減額     | 増減率   |
| 売上高   | システムインテグレーション事業 | 318,544       | 307,290   | 54.9% | -11,254 | -3.5% | 320,621   | 54.9% | +13,331 | +4.3% |
|       | サービス&サポート事業     | 239,905       | 252,286   | 45.1% | +12,380 | +5.2% | 263,517   | 45.1% | +11,231 | +4.5% |
| 売上総利益 | システムインテグレーション事業 | 62,609        | 62,393    | 50.6% | -215    | -0.3% | 65,120    | 50.5% | +2,726  | +4.4% |
|       | サービス&サポート事業     | 58,193        | 60,974    | 49.4% | +2,781  | +4.8% | 63,888    | 49.5% | +2,913  | +4.8% |

## ＜単体＞詳細セグメント別売上高

(単位:百万円)

|                 |        | 2014年<br>12月期 | 2015年12月期 |       |         |       | 2016年12月期 |       |         |       |
|-----------------|--------|---------------|-----------|-------|---------|-------|-----------|-------|---------|-------|
|                 |        | 金額            | 金額        | 構成比   | 増減額     | 増減率   | 金額        | 構成比   | 増減額     | 増減率   |
| システムインテグレーション事業 | SI関連商品 | 280,410       | 269,865   | 48.2% | -10,544 | -3.8% | 282,400   | 48.3% | +12,534 | +4.6% |
|                 | 受託ソフト等 | 38,134        | 37,424    | 6.7%  | -710    | -1.9% | 38,221    | 6.5%  | +796    | +2.1% |
| サービス&サポート事業     | サプライ   | 121,698       | 130,137   | 23.3% | +8,439  | +6.9% | 135,841   | 23.3% | +5,703  | +4.4% |
|                 | 保守等    | 118,207       | 122,148   | 21.8% | +3,941  | +3.3% | 127,675   | 21.9% | +5,527  | +4.5% |

## &lt;連結&gt;キャッシュ・フロー (単位:百万円)

|                   | 2014年<br>12月期 | 2015年<br>12月期 | 2016年<br>12月期 |
|-------------------|---------------|---------------|---------------|
| 営業キャッシュ・フロー       | 34,130        | 27,621        | 23,932        |
| 投資キャッシュ・フロー       | -5,410        | -7,235        | -5,823        |
| 財務キャッシュ・フロー       | -7,580        | -8,742        | -9,532        |
| 現金及び現金同等物<br>期末残高 | 97,943        | 109,587       | 118,183       |

## &lt;連結&gt;自己資本、有利子負債、ROE、ROA (単位:百万円)

|         | 2014年<br>12月期 | 2015年<br>12月期 | 2016年<br>12月期 |
|---------|---------------|---------------|---------------|
| 自己資本    | 163,277       | 173,229       | 189,851       |
| 有利子負債   | 9,584         | 9,344         | 9,008         |
| 総資産     | 305,513       | 324,755       | 343,821       |
| 自己資本比率  | 53.4%         | 53.3%         | 55.2%         |
| 有利子負債比率 | 3.1%          | 2.9%          | 2.6%          |
| ROE     | 15.26%        | 14.09%        | 14.69%        |
| ROA     | 12.78%        | 11.95%        | 12.02%        |

## &lt;単体&gt;重点戦略事業 (単位:百万円)

|       | 2014年<br>12月期 | 2015年12月期 |         | 2016年12月期 |         |        |        |
|-------|---------------|-----------|---------|-----------|---------|--------|--------|
|       | 金額            | 金額        | 増減額     | 増減率       | 金額      | 増減額    | 増減率    |
| たのめーる | 128,733       | 139,106   | +10,373 | +8.1%     | 146,046 | +6,939 | +5.0%  |
| SMILE | 11,673        | 10,479    | -1,194  | -10.2%    | 9,774   | -705   | -6.7%  |
| ODS21 | 43,575        | 46,196    | +2,620  | +6.0%     | 51,746  | +5,550 | +12.0% |
| OSM   | 50,836        | 59,831    | +8,995  | +17.7%    | 67,937  | +8,105 | +13.5% |

## &lt;参考:販売台数&gt;

(単位:台)

|            | 2014年<br>12月期 | 2015年<br>12月期 | 2016年<br>12月期 |
|------------|---------------|---------------|---------------|
| 複写機        | 37,392        | 41,384        | +3,992        |
| (内、カラー複写機) | 33,793        | 38,391        | +4,598        |
| サーバー       | 39,467        | 37,718        | -1,749        |
| パソコン       | 966,600       | 795,646       | -170,954      |
| クライアント計    |               | 847,320       | -149,511      |

## 今後の計画

## &lt;連結&gt;売上高・利益計画 (単位:百万円)

|      | 2015年<br>12月期 | 2016年12月期 |        | 2017年12月期<br>(計画) |       |
|------|---------------|-----------|--------|-------------------|-------|
|      | 金額            | 金額        | 増減率    | 金額                | 増減率   |
| 売上高  | 609,045       | 643,417   | +5.6%  | 671,000           | +4.3% |
| 営業利益 | 37,311        | 39,684    | +6.4%  | 41,000            | +3.3% |
| 経常利益 | 38,240        | 40,780    | +6.6%  | 41,600            | +2.0% |
| 純利益※ | 23,705        | 26,675    | +12.5% | 27,280            | +2.3% |

※親会社株主に帰属する当期純利益

## &lt;連結&gt;セグメント別売上高計画 (単位:百万円)

|                 | 2015年<br>12月期 | 2016年12月期 |       | 2017年12月期<br>(計画) |        |
|-----------------|---------------|-----------|-------|-------------------|--------|
|                 | 金額            | 金額        | 増減率   | 金額                | 増減率    |
| システムインテグレーション事業 | 353,170       | 376,391   | +6.6% | 391,730           | +4.1%  |
| サービス&サポート事業     | 255,490       | 266,625   | +4.4% | 278,910           | +4.6%  |
| その他の事業          | 385           | 400       | +3.9% | 360               | -10.2% |

以 上